
Folha n°  

ESTADO DO MARANHÃO 
	

Processo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - Ai infra 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 	

_ 

GESTÃO 2021 A 2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2023 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARMS0-
MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com que estabelece o  Art.  26 de Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, ainda considerando o presente processo 
administrativo. 

RESOLVE  

RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação da 
Empresa CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ N.° 
13.165.476/0001-24, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE UMA UBS LOCALIZADA NO BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA, determinando que 
se proceda as devidas publicações legais. 

SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, 18 de dezembro de 2023. 

Justo CaIiiThó Sã iiho 
Secretaflo,Municipal/de Saúde 

Portaria 060/2023 

São João 

Rua Maranhão — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/NIA 
	PARAISO 

CIDADE DE TODOS NOS! 



DIAPIO OFICIAL 

DOS MUNICÍPIOS 
:20 ;fAtift.{1, 

5;i0 LUiS, QUARTA '20 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO XVII' Nti 3252  
ISSN  2763-860X 

PR ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI ME 
049•NJ 34.842.036/0001-34 
Sr. Paulo Ricardo Lopes Paiva 
Contratada Folha no 	  

Processo noiM•02023 Testemunhas: 

 

  

Rubrica *-- 24  

   

 

Publicado por: II  TON  RODRIGUES  OF  SOUSA 
adigo identllicador: 0633427c762129c7E1e649b619394e2f 

    

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NP 055/2023 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Ng  055/2023 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação dos serviços de Consultoria em Controle Inferno. , para atender as necessidades do Gabinete Municipal, 
que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, e por outro  lade  a Empresa PR ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI 
ME. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  Sao Joao  do Paralso/MA Inscr ta no  GNP)  sob o ne 01.597.629/0001-23, através do  Gab  nete do Prefetto, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Roberto  Regis  de Albuquerque, portador do CPF n.o 237.383.083-34, a seguir denominada 
contratante, e a empresa PR ASSESSORIA E CONSULTORIA mini ME, situada na Rua da Serraria. n2133-B, Serraria - São Mateus Estado do  
Maranhao,  inscrita no CNP) sob o ne 34.842.036/0001-34. neste ato representado(a) pelo(a) Paulo Ricardo Lopes Palva, portador(a) da Cédula de 

Identidade ns 111823999-4 , SSP/MA do CPF n° 017.744613-74.a seguir denominada contratada, acordam e justarn firmar o presente Contrato (12  
ADITIVO), nos termos da Lei ne 8.666/93, assim como peias ciáusirlas a seguir expressas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - 00 OBJETO 
O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 doze) meses, para atender as necessidades do Gabinete do 

Prefeito, referente a TP 001/2023, a saber: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 
O Presente termo ADITIVO mantem o valor global do contrato original o Contratante pagará à Contratada o valor global de RS 62.000,04 
(sessenta • dais  ran roils  e quatro centavos) que serão pagos em 12  (doze) parcelas. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO 

O prazo inicial do contrato era até 31/1212023, fica prorrogado o prazo do contrato (19  ADITIVO) encerrando em 31112/2024. de acordo com  Art.  
57 da Lei Federal 6666/43. 

As de mais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados. 

Assim. Por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de  ¡goal  teor e forma, para que produza seus 
efeitos legais imediatamente. 

GABINETE MUNICIPAL DE  SAO  JOAO DO PARAÍSO - MA. 19 DE DEZEMBRO DE 2023, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA 
GABINETE DO PREFEITO 

Roberto  Regis  ce Albuquerque 
Prefeito Municipal 

PR ASSESSORIA E CONSuLTORLA EIRELI ME 
CNP) no 34.842.036/0001-34 
Sr. Pai.:lo Ricardo Lopes Paiva 
Contratada 

Testemunhas: 

Publicado per IL7ON RODRIGUES DE SOUSA 
Códipo identificador 3229eb24e245,2579e18403ec5I5b4e3 

?TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO  Ng  036/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne 036/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO  MAO  DO PARAj50- 
MA. no uso de suas atribuições tega is e de acordo com que estabelece  

o  Art.  26 de Lei n°  8.666/93 e suas alterações posteriores, ainda 
considerando o presente processo administrativo. 
RESOLVE 
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação 
da Cm presa CONSTRUÇÕES CoMEROOE SERVIÇO LIDA, CAPJ 
13.16 5.47 6/0001-24. para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA-
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE UMA 



DARIO OFICFM. 
DOS MUNICÍPIOS 

SàO  LUIS,  QUARTA • 20 DE DEZEMBRO DE 2023 'ANO XVII * hig 3252  
ISSN  2763-860X 

UBS LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO MUNICÍPIO DE 5/10 JOAO 
DO PARAISO • MA, determinando que se proceda as devidas publicações 
legais. 
SÀO JOAO DO PARAISO-MA, 18 de dezembro de 2023. 
Justo Coelho de Se Filho 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria 060/2023 

Publicado por ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Cridio ideptiRcadon 06dbcb5021868cd9dbecd6e90Sae3092 

EXTRATO DE CONTRATO N°301-2023 - DISPENSA DE VALOR 
036/2023 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO No 301-2023 - DISPENSA DE VALOR 
036/2023 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE São João do 
Paralso/MA inscrito no CNPJ sob o nu 14.588.101/0001,30. E A 
EMPRESA: CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇO LIDA. CNPJ N.° 
13.165.47610001-24. OBJETO: CONTRA fAÇÃO DE EMPRESA 
ESPEOAUZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE UMA 
UBS LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DO PARAISO MA. BASE LEGAL: Este contrato tem corno amparo legal 
a licitação na modalidade DISPENSA DE VALOR 036/2023 e rege-se 
pelas disposições expressas NO FUNDAMENTO LEGAL:  Art.  24 I. Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos 
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os 
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. A proposta de  pieces  vencedora passa a Integrar este 
contrato. VALOR: R$ 31.963,96 (trinta e um Mil noveeintos e 
sessenta e trés  reels  e noventa e seis centavos). VIGÊNCIA: 
presente contrato iniciar-se-á na  cake  de sua assinatura e terá vigência 
de 45(clias). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. UNIDADE ORÇAMENTARIA 02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 302 0210 1012 0000 
CONSTRUÇÃO. AMPUAÇÃO DE REFORMAS DE UNIDADES DE SAUDE. 
DATA DA ASSINATURA:'  Di  de dezembro de 2023. 

São João do Paraiso/MA, 18 de dezembro de 2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAUDI  
Justo Coelho de Sá  Mho  
Secretário Municipal de Selade 
Portaria 060/2023 
CONTRATANIL 

Publicado por  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador 626001b7673br154ca9a219cd3fec5769 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER  

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA  Ng  014/2023 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando os autos do processo, RATIFICO os termos e autorizo a 
contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 14/2023 a empresa:) R DE 

ARAUJO PRESTACAO DE SERVICOS E VENDAS. oara a Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria  ern  Controle Interno para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de São João do SóteriMA. no valor global de R$ 
17.000,00 (dezessete mil reis, tudo com espeque no  Art.  S. Inciso lida 
Lei Federal n9  8.666/93: 

São  Joao  do Soter (MA). 08 de dezembro de 2023. 

Atenciosamente: 

Folha no 

FRANCISCO HENRIQUE sanFOR Processo rt° 
SECRETARIO MUNICIPAL DE  AD  MINISTRAÇ 
INFRAESTRUTURA - SEPLAFI 	Rubrica 

Publkado  pot JOSE  FELIP WALLYSON SOARES E SOUSA 
Código identificador: c18371187ced68er2b76430de303a010 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 001 DISPENSA DE LICITAÇÃO  Ng  
014/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de São João do Sóter. Estado do 
Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00. Contratada J R DE S ARAUJO _ 
PRESTACAO DE SERVICOS E VENDAS. CNPJ ng 48.434.964/0001-74: 
Fundamento Legal: Licitação na Modalidade Dispensa de Licitação Pix 
014/2023. Objeto - Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Controle interno 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do 
Sóter/MA. Data da Assinatura: 08/1212023. Prazo de Vigência: O 
presente contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura, até 
31 /17/7023. Forte Pagadora:  FPM.  Valor Global de RS 17.000,00 
(dezessete mil reis). Pela Contratante: Francisco Henrique  Jun or  e 
pela Contratado: ;osé Railon de Soura Araújo. " ' 

São  Joao do Veer - MA. 08 de aezembro de 2023.  
Publique-Se 

Francisco Hennque Junior 
Sec. Nun. de Adm..  Fazenda  e Infraestritura  

Publicado por  JOSE  FEUP WALLYSON  SCARES  DE SOUSA 
Código identificador Ileb66bbeb38e50bd2aacf7et-03d014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAO DOS PATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N2 068/2023 
SISTEMIS DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO:  Ng  068/2023 - 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS • SRP; Processo 
Administrativo n° 041201/2023. A Prefeltura Municipal de São João 
dos Patos - MA. através de seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que está realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do Vpo Menor Preço por 
Item, para REGISTRO de PREÇOS, obIetIvando a Contratação de 
empresa para a futura e eventual prestação de serviços de Locação de 
máquinas pesadas e caminhões atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, em conformidade com o Termo de 
Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual  sera  processado e 
julgado  ern  conformidade com a Lei n° 10.520/02, Decreto Federal ng 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis compiementares n9  123/2006, 
alterada pela Lei ns 147/14. Decreto Federal no 8.538/15 e alterações e 
subsidiarlamente no que Couber as disposições da Lei .n9  8.666/93 e 
suas alterações e.  as condições do Edital à realizar-se 'is 10:00 horas do  
die  04 de janeiro de 2024. A sessão publica de julgamento  sera  
realizada 	eletron ic_amente 	no 	site  
http://www.comprassaojoaodospatosma.com.br  no dia e horário 
marcados. O Edital está disponlollIzado, na íntegra, no endereço 
eletrônico: htmdnavoe comorassaoiosodospatosmacom.br  no Portal de 
Transparência do Município_ no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.brftransparencia/ e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,  
localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro • 
CEP: 65.665-000. São João dos Patos/MA. de 2P a 69. das 08:00 ás 13:00  
bores,  podendo ainda ser solicitado através do  e-mail:  
cidsjpmaelgmailcom..Esdarecimento adicional no mesmo endereço e  
e-mail  citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. São João dos 
Patos (MA). 19 de dezembro de 2023. Francisco Eduardo da Veiga 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

